



(Do not open this Test Booklet until you are asked to do so)
(অনুমতি নোপোৱালৈকে এই বুকলেট নুখুলিবা)

Time Allowed : 60 minutes নিৰ্ধাৰিত সময় : 60 মিনিট	Maximum Marks : 200 সৰ্বোচ্চ নম্বৰ : 200	Total Questions : 50 মুঠ প্ৰশ্ন : 50	Number of questions to be answered : 40 উত্তৰ কৰিবলগীয়া প্ৰশ্নৰ সংখ্যা : 40
--	---	---	---

Kindly read the Instructions given on this Page and Back Page carefully before attempting this Question Paper.
এই প্ৰশ্নকাকত উত্তৰ কৰাৰ আগতে পৃষ্ঠাত দিয়া নিৰ্দেশনাসমূহ ভালকৈ পঢ়িবা।

Important Instructions for the Candidates :

1. This Test Booklet contains 50 questions printed in English and Assamese. Out of these, the candidate is required to answer any 40 questions. If a candidate answers more than 40 questions, the first 40 answered questions will be considered for evaluation.
2. When you are given the OMR Answer Sheet, fill in your particulars on it carefully with **blue/black** ball point pen only.
3. Use only Blue/Black Ball Point Pen for marking responses.
4. The CODE for this Test Booklet is A. Make sure that the CODE printed on the OMR Answer Sheet is the same as that on this Test Booklet. Also ensure that your Test Booklet No. and OMR Answer Sheet No. are exactly the same. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Test Booklet and the OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes from the start of the examination.
5. Before attempting the question paper kindly check that this Test Booklet has total 28 pages and OMR Answer Sheet consists of one sheet. At the start of the examination within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and they are not damaged in any manner.
6. Each question has four answer options. Out of these four options choose the **MOST APPROPRIATE OPTION** and darken/blacken the corresponding circle on the OMR Answer Sheet with a Blue/Black Ball Point Pen.
7. Five (5) marks will be given for each correct answer. One (1) mark will be deducted for each incorrect answer. If more than one circle is found darkened/blackened for a question, then it will be considered as an incorrect answer. Unanswered questions will be given no mark.

P.T.O.

ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ বাবে গুৰুত্বপূৰ্ণ নিৰ্দেশনাসমূহ :

1. টেস্ট বুকলেটখনত 50 টা প্ৰশ্ন ইংৰাজীত আৰু অসমীয়া ছপোৱা হৈছে। পৰীক্ষাৰ্থী সকলে ইয়াৰ যি কোনো 40 টা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ কৰিব লাগিব। যদি কোনো পৰীক্ষাৰ্থীয়ে 40 তাতকৈ অধিক প্ৰশ্নৰ উত্তৰ কৰে তেন্তে প্ৰথমৰ পৰা 40 টা প্ৰশ্নৰ উত্তৰৰ হে মান দিয়া হ'ব।
2. OMR পৃষ্ঠাত তোমাৰ উপাদানবোৰ কেৱল **নীলা/ক'লা** কলমেৰে পূৰণ কৰিবা।
3. মাৰ্কিঙৰ বাবে কেৱল নীলা/ক'লা চিয়াহীৰ কলম ব্যৱহাৰ কৰিবা।
4. টেস্ট বুকলেটৰ ক'ড **A**। OMR পৃষ্ঠাত ক'ড একে ছপোৱা হৈছেনে তাৰ প্ৰতি নিশ্চিত হ'বা। তাৰোপৰি নিশ্চিত হ'বা যে তোমাৰ টেস্ট বুকলেটৰ নম্বৰ আৰু OMR পৃষ্ঠাত নম্বৰ একে আছেনে নাই। যদি ইয়াত ভিন্নতা থাকে তেন্তে বিষয়টো ইনভিজিউলেটৰ তৎক্ষণাত জনাব লাগিব আৰু টেস্ট বুকলেট, OMR পৃষ্ঠাত সলনি কৰি ল'ব লাগিব। পৰীক্ষা আৰম্ভ হোৱাৰ পাঁচ মিনিট পাছত এই বিষয়ত কোনো দাবী আপত্তি নাথাকিব।
5. প্ৰশ্ন এটেম্প্ট কৰাৰ আগতে চাব লাগিব যে বুকলেটখনত মুঠ পৃষ্ঠা 28 আৰু OMR উত্তৰ পৃষ্ঠাবোৰ একে পৃষ্ঠাযুক্ত আছেনে নাই। পৰীক্ষাৰ্থীজনক উপদেশ দিয়া হয় যাতে পৰীক্ষা আৰম্ভ হোৱাৰ ঠিক পাঁচ মিনিটৰ ভিতৰত লক্ষ্য কৰে টেস্ট বুকলেট আৰু OMR পৃষ্ঠা ঠিকমতে ছপোৱা হৈছে নে নাই আৰু কোনো পৃষ্ঠা ক্ষতি হৈছে নেকি?
6. প্ৰতিটো প্ৰশ্নৰ উত্তৰ চাৰিটা বিকল্প আছে। এই চাৰিটা বিকল্পৰ **অতি উত্তম বিকল্পটো** বাছনি কৰি OMR উত্তৰ পত্ৰিকাৰ নীলা/ক'লা কলমেৰে dark কৰিবা।
7. প্ৰতিটো শুদ্ধ উত্তৰৰ বাবে (5) নম্বৰ প্ৰদান কৰা হ'ব। প্ৰতিটো অশুদ্ধ উত্তৰৰ বাবে (1) নম্বৰ কৰ্তন কৰা হ'ব। যদি এটাতকৈ বেছি বৃত্ত dark কৰা থাকে তেন্তে তেনে প্ৰশ্নৰ উত্তৰ ভুল বুলি বিবেচনা কৰা হ'ব আৰু উত্তৰ নকৰা প্ৰশ্নত কোনো নম্বৰ দিয়া নহ'ব।

কু.প.প.

Name of the Candidate (in Capital Letters) : পৰীক্ষাৰ্থীৰ নাম (ডাঙৰ হাতৰ আখৰত) :	
Application Number (in figures) : আবেদনৰ নম্বৰ (figuresত) :	
Roll Number (in figures) : ৰোল নম্বৰ (figuresত) :	
Centre of Examination (in Capital Letters) : পৰীক্ষা কেন্দ্ৰৰ নাম (ডাঙৰ হাতৰ আখৰত) :	
Candidate's Signature : পৰীক্ষাৰ্থীৰ চহী :	Invigilator's Signature : ইনভিজিউলেটৰ চহী :
Facsimile signature stamp of Centre Superintendent : কেন্দ্ৰ অধীক্ষক Facsimile stamp চহী :	

1. Libraries run by charitable trusts are an example of :
 - (1) Partnership
 - (2) Not for profit organisation
 - (3) Companies
 - (4) Cooperatives
2. The main source of revenue for 'not for profit' organisation is :
 - (1) Sale of goods
 - (2) Sale of periodicals
 - (3) Subscription from members
 - (4) Sale of assets

3. Match **List-I** with **List-II**.

List-I	List-II
(A) Share capital	(I) Will be called at the time of winding up
(B) Reserves and surplus	(II) Calls in advance
(C) Reserve capital	(III) Subscribed but not fully paid
(D) Current liabilities	(IV) Sinking fund

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
 - (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
 - (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
 - (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
4. Which of the following would affect the Revaluation Account at the time of reconstitution of a partnership firm ?
 - (1) Increase in assets
 - (2) Drawings against capital
 - (3) Interest on capital
 - (4) Partner's salary
5. Identify the correct sequence to be followed while preparing of final account of a partnership firm :
 - (A) Profit and Loss Appropriation Account
 - (B) Profit and Loss Account
 - (C) Trading Account
 - (D) Balance Sheet

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (C), (B), (A), (D)
 - (2) (A), (C), (B), (D)
 - (3) (B), (A), (D), (C)
 - (4) (C), (B), (D), (A)

SPACE FOR ROUGH WORK

- দাতব্য ন্যাস বা ছেৰিটেবল ট্ৰাষ্টৰদ্বাৰা পৰিচালিত পুথিভঁৰালসমূহ তলত দিয়াবোৰৰ ভিতৰত কিহৰ উদাহৰণ?
 - (1) অংশীদাৰীত্ব
 - (2) অ-লাভজনক সংস্থা
 - (3) কোম্পানী
 - (4) সমবায়
- অ-লাভজনক সংস্থাৰ বাবে ৰাজহৰ মূল উৎস হৈছে
 - (1) উৎপাদিত সামগ্ৰীৰ বিক্ৰী
 - (2) আলোচনী পত্ৰিকাৰ বিক্ৰী
 - (3) সদস্যসকলৰপৰা প্ৰাপ্ত বৰঙণি
 - (4) সম্পদৰ বিক্ৰী
- তালিকা-Iক তালিকা-IIৰ সৈতে মিলোৱা।

তালিকা-I	তালিকা-II
(A) অংশীদাৰী মূলধন	(I) ব্যৱসায় বন্ধ কৰা সময়ত আহ্বান কৰা হয়
(B) সংৰক্ষণ (ৰিজাৰ্ভ) আৰু উদ্বৃত্ত	(II) আগতীয়াকৈ আহ্বান কৰা হয়।
(C) সংৰক্ষিত মূলধন	(III) হকভুক্তি হৈছে কিন্তু সম্পূৰ্ণৰূপে পৰিশোধ কৰা হোৱা নাই।
(D) প্ৰচলিত/সাম্প্ৰতিক দায়বদ্ধতা (কাৰেণ্ট লায়েবিলিটি)	(IV) বিলীয়মান (ছিঙ্কিং) পুঁজি

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা:

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
 - (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
 - (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
 - (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- অংশীদাৰী ব্যৱসায় প্ৰতিষ্ঠানৰ পুনৰ্গঠনৰ সময়ত নিম্নলিখিত কোনটোৱে পুনৰ্মূল্যায়ন (ৰিভেলুৱেছন) একাউণ্টত প্ৰভাৱ পেলাব
 - (1) সম্পদৰ বৃদ্ধি
 - (2) মূলধনৰ বিপৰীতে ড্ৰয়িং
 - (3) মূলধনৰ ওপৰত সুদ
 - (4) সহ-অংশীদাৰ বা পাৰ্টনাৰৰ দৰমহা
- অংশীদাৰী ব্যৱসায় প্ৰতিষ্ঠান এটাৰ চূড়ান্ত একাউণ্ট প্ৰস্তুত কৰাৰ সময়ত অনুসৰণ কৰিবলগীয়া সঠিক ক্ৰম চিনাক্ত কৰক:
 - (A) লাভ আৰু লোকচান কৰণ (এপ্ৰোপ্ৰিয়েছন) হিচাপ
 - (B) লাভ আৰু লোকচানৰ হিচাপ
 - (C) ট্ৰেডিং বা লেনদেন একাউণ্ট
 - (D) বেলেঞ্চ শীট বা উদ্বৃত্ত পত্ৰ

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা :

 - (1) (C), (B), (A), (D)
 - (2) (A), (C), (B), (D)
 - (3) (B), (A), (D), (C)
 - (4) (C), (B), (D), (A)

SPACE FOR ROUGH WORK

6. Window dressing is a practice

- (1) to manipulate the accounts to show a better picture of the financial position than the actual one.
- (2) to show excessive depreciation.
- (3) to avoid tax.
- (4) to reduce tax.

7. Match **List-I** with **List-II**.

List-I	List-II
(A) Salary to partner	(I) Credit side of Partner's Capital Account
(B) Interest on partner's loan	(II) Debit side of Partner's Current Account
(C) Interest on partner's drawings	(III) Debit side of Profit and Loss Account
(D) Additional capital introduced	(IV) Credit side of Partner's Current Account

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

8. Which of the following would affect the Revaluation Account at the time of admission of a partner ?

- (A) Increase in assets
- (B) Drawings against capital
- (C) Recording of unrecorded assets
- (D) Decrease in liabilities

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (C) only
- (2) (A), (B) and (D) only
- (3) (A), (C) and (D) only
- (4) (B), (C) and (D) only

6. উইণ্ড ড্ৰেছিং হৈছে একপ্ৰকাৰৰ অনুশীলন যাৰদ্বাৰা

- (1) চলিত বিত্তীয় অৱস্থাৰ ছবি প্ৰকৃত বিত্তীয় অৱস্থাতকৈ উন্নত বুলি দেখুৱাবলৈ একাউণ্টবোৰত সালসলনি ঘটোৱা হয়
- (2) অতিৰিক্ত হাৰত মূল্য-অৱনমন দেখুৱা হয়।
- (3) কৰ পৰিহাৰ কৰা হয়।
- (4) কৰ হ্ৰাস কৰা হয়।

7. তালিকা-Iক তালিকা-IIৰ সৈতে মিলোৱা।

তালিকা-I	তালিকা-II
(A) অংশীদাৰলৈ দৰমহা	(I) অংশীদাৰৰ মূলধনী একাউণ্টৰ ঋণৰ দিশ
(B) অংশীদাৰৰ ঋণৰ সুদ	(II) অংশীদাৰৰ বৰ্তমানৰ একাউণ্টৰ ডেবিট দিশ
(C) অংশীদাৰৰ চিত্ৰৰ ওপৰত সুদ	(III) লাভ আৰু লোকচান একাউণ্টৰ ডেবিট দিশ
(D) অতিৰিক্ত মূলধন প্ৰৱৰ্তন কৰা হয়।	(IV) অংশীদাৰৰ চলিত একাউণ্টৰ ঋণৰ দিশ

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা:

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

8. তলত উল্লেখ কৰা কোনটোৱে নতুন অংশীদাৰ সংযোজনৰ সময়ত পুনৰ্মূল্যায়ন (ৰিভেলুৱেছন) একাউণ্টত প্ৰভাৱ পেলাব?

- (A) সম্পদৰ বৃদ্ধি
- (B) মূলধনৰ বিপৰীতে ড্ৰয়িং
- (C) নথিৰহিৰ্ভূত সম্পদৰ নথিভুক্তিকৰণ
- (D) দায়বদ্ধতাৰ লোয়েবিলিটি হ্ৰাস।

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা:

- (1) কেৱল (A), (B) আৰু (C)
- (2) কেৱল (A), (B) আৰু (D)
- (3) কেৱল (A), (C) আৰু (D)
- (4) কেৱল (B), (C) আৰু (D)

9. Match **List-I** with **List-II**.

List-I (Items of cash flow)	List-II (Type of activity)
(A) Purchase of tangible assets	(I) Operating activity
(B) Issue of shares	(II) Cash and cash equivalents
(C) Increase in current assets	(III) Investing activity
(D) Marketable securities	(IV) Financing activity

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

10. Which one of the following are correct in connection with the Common Size Statement ?

- (A) Expressed as a percentage on revenue from operation
- (B) Horizontal analysis
- (C) Vertical analysis
- (D) Expressed as a percentage on total assets

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (D) only
- (2) (A), (B) and (C) only
- (3) (A), (C) and (D) only
- (4) (B), (C) and (D) only

11. Calculate the resulting cash flow and state the nature of cash flow from the following information :

Acquired machinery for ₹ 3,50,000 by issuing cheque.

- (1) Investing activity and outflow ₹ 3,50,000
- (2) Investing activity and inflow ₹ 3,50,000
- (3) Investing activity and no flow
- (4) Operating activity and outflow ₹ 3,50,000

SPACE FOR ROUGH WORK

9. তালিকা-Iক তালিকা-IIৰ সৈতে মিলোৱা।

তালিকা-I (নগদ ধনৰ প্ৰবাহৰ সামগ্ৰী)	তালিকা-II (কাৰ্য্যকলাপৰ ধৰণ)
(A) বাস্তৱিক সম্পত্তিৰ ক্ৰয়	(I) কাৰ্য্যকৰণীয় কাৰ্য্যকলাপ
(B) শ্বেয়াৰ বিলি কৰা	(II) নগদ ধন আৰু নগদ ধনৰ সমতুল্য
(C) বৰ্তমানৰ সম্পত্তিৰ বৃদ্ধি	(III) বিনিয়োগজৰিত কাৰ্য্যকলাপ
(D) বজাৰ কৰিব পৰা প্ৰতিভূতি	(IV) বিত্তীয় কাৰ্য্যকলাপ

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা:

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

10. সাধাৰণ আকাৰৰ বিবৃতিৰ সৈতে সংযোগৰ ক্ষেত্ৰত তলৰ কোনটো সঠিক?

- (A) সঞ্চালনৰ পৰা হোৱা ৰাজহৰ শতাংশ হিচাপে প্ৰকাশ কৰা হয়।
- (B) আনুভূমিক বিশ্লেষণ
- (C) উলম্ব বিশ্লেষণ
- (D) মুঠ সম্পত্তিৰ ওপৰত শতাংশ হিচাপে প্ৰকাশ কৰা হয়।

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰ পৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰক:

- (1) (A), (B) আৰু (D) কেৱল
- (2) (A), (B) আৰু (C) কেৱল
- (3) (A), (C) আৰু (D) কেৱল
- (4) (B), (C) আৰু (D) কেৱল

11. ইয়াৰ ফলত হোৱা নগদ ধনৰ প্ৰবাহ গণনা কৰক আৰু নিম্নলিখিত তথ্যসমূহৰ পৰা নগদ ধনৰ প্ৰবাহৰ প্ৰকৃতি উল্লেখ কৰক:

চেক জাৰি কৰি 3,50,000 টকাত আহৰণ কৰা যন্ত্ৰপাতি

- (1) বিনিয়োগজড়িত কাৰ্য্যকলাপ আৰু 3,50,000 টকাৰ বহিঃপ্ৰবাহ
- (2) বিনিয়োগজড়িত কাৰ্য্যকলাপ আৰু 3,50,000 টকাৰ বহিঃপ্ৰবাহ
- (3) বিনিয়োগজড়িত কাৰ্য্যকলাপ আৰু কোনো নগদ প্ৰবাহ নাই
- (4) কাৰ্য্যকৰণীয় কাৰ্য্যকলাপ আৰু 3,50,000 টকাৰ বহিঃপ্ৰবাহ

SPACE FOR ROUGH WORK

12. Arrange the following in proper sequence while preparing Cash Flow Statement :

- (A) Net cash flow from operating activities
- (B) Cash flow from financing activities
- (C) Cash flow from investing activities
- (D) Calculate net profit before tax and extraordinary items in working note

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (D), (A), (C), (B)
- (3) (B), (A), (D), (C)
- (4) (C), (B), (D), (A)

13. The adjustment required for overvaluation of closing stock, while calculating adjusted profit for calculating goodwill is

- (A) reduction from concerned year's profit.
- (B) reduction from next year's profit.
- (C) addition to next year's profit.
- (D) addition to previous year's profit.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (D) only
- (2) (A) and (C) only
- (3) (A) and (D) only
- (4) (B), (C) and (D) only

14. Oversubscription is a situation where the

- (1) number of shares applied for is equal to the number of shares issued.
- (2) number of shares applied for is more than the number of shares issued.
- (3) number of shares applied for is less than the number of shares issued.
- (4) face value of the share is less than the issue price of the share.

12. নগদ ধনৰ প্ৰবাহৰ বিবৃতি প্ৰস্তুত কৰাৰ সময়ত নিম্নলিখিতবোৰ সঠিক ক্ৰমত ব্যৱস্থা কৰক:

- (A) কাৰ্য্যকৰী কাৰ্যকলাপৰ পৰা মুঠ নগদ ধনৰ প্ৰবাহ
- (B) বিত্তীয় কাৰ্যকলাপৰ পৰা নগদ ধনৰ প্ৰবাহ
- (C) বিনিয়োগ কাৰ্যকলাপৰ পৰা নগদ ধনৰ প্ৰবাহ
- (D) কৰৰ পূৰ্বে মুঠ লাভ আৰু কাৰ্য্যকৰী নোটত থকা অসাধাৰণ সামগ্ৰী গণনা কৰক
তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা :

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (D), (A), (C), (B)
- (3) (B), (A), (D), (C)
- (4) (C), (B), (D), (A)

13. সদৃচ্ছা গণনাৰ বাবে সামঞ্জস্যপূৰ্ণ লাভ গণনা কৰাৰ সময়ত বন্ধ হোৱা ষ্টকৰ অধিক মূল্যায়নৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় সমন্বয় হৈছে

- (A) সংশ্লিষ্ট বছৰৰ লাভৰ পৰা হ্ৰাস পোৱা
- (B) পৰৱৰ্তী বছৰৰ লাভৰ পৰা হ্ৰাস
- (C) পৰৱৰ্তী বছৰৰ লাভৰ সৈতে সংযোজন
- (D) পূৰ্বৰ বছৰৰ লাভৰ লগত সংযোজন

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা :

- (1) (A), (B) আৰু (D) কেৱল
- (2) (A) আৰু (C) কেৱল
- (3) (A) আৰু (D) কেৱল
- (4) (B), (C) আৰু (D) কেৱল

14. অভাৱ ছাবস্ক্ৰিপশ্যন হৈছে এনে এক পৰিস্থিতি য'ত

- (1) আবেদন কৰা শ্বেয়াৰৰ সংখ্যা বিলি কৰা শ্বেয়াৰৰ সংখ্যাৰ সমান
- (2) আবেদন কৰা শ্বেয়াৰৰ সংখ্যা বিলি কৰা শ্বেয়াৰৰ সংখ্যাতকৈ অধিক
- (3) আবেদন কৰা শ্বেয়াৰৰ সংখ্যা বিলি কৰা শ্বেয়াৰৰ সংখ্যাতকৈ কম
- (4) শ্বেয়াৰৰ অংকিত মূল্য শ্বেয়াৰৰ মুদ্ৰা মূল্যতকৈ কম

15. 400 shares of ₹ 50 each issued at par were forfeited for non-payment of final call of ₹ 10 per share. These shares were reissued at ₹ 45 per share as fully paid-up. The amount transferred to capital reserve is :

- (1) ₹ 15,000 (2) ₹ 14,000
(3) ₹ 16,000 (4) ₹ 13,000

16. When debentures are issued at premium and redeemed at premium, the journal entry will have the following combination :

- (A) Discount on issue of debentures account is credited
(B) Loss on issue of debentures account is debited
(C) Security premium account is credited
(D) Premium on redemption of debentures account is credited

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (D) only (2) (A), (B) and (C) only
(3) (A), (B), (C) and (D) (4) (B), (C) and (D) only

17. Match **List-I** with **List-II**.

List-I (Name of account to be debited or credited, when shares are forfeited)	List-II (Amount to be debited or credited)
(A) Share Capital Account	(I) Debited with amount not received
(B) Share Forfeited Account	(II) Credited with amount not received
(C) Calls-in-arrears Account	(III) Credited with amount received towards share capital
(D) Securities Premium Account	(IV) Debited with amount called up

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
(2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
(3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
(4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

SPACE FOR ROUGH WORK

15. 400 টকাৰ শ্বেয়াৰ 50 টকাৰ চূড়ান্ত কল পৰিশোধ নকৰাৰ বাবে সমতুল্যত জাৰী কৰা প্ৰতিটো 50 টকা জৰু কৰা হৈছিল। 10 প্ৰতি শ্বেয়াৰত কৰা হৈছিল। সম্পূৰ্ণৰূপে পৰিশোধ কৰাৰ দৰে প্ৰতি শ্বেয়াৰত 45 টকা মূলধন সংৰক্ষণলৈ হস্তান্তৰ কৰা পৰিমাণটো হ'ল:

- (1) ₹ 15,000 (2) ₹ 14,000
(3) ₹ 16,000 (4) ₹ 13,000

16. যেতিয়া ঋণপত্ৰসমূহ প্ৰিমিয়ামত (অধিহাৰত) বিলি কৰা হয় আৰু প্ৰিমিয়ামত (অধিহাৰত) বা ৰিডিম (পৰিশেষ) কৰা হয়, তেতিয়া জাৰ্ণেল প্ৰৱিষ্টিটোত নিম্নলিখিত সংমিশ্ৰণ থাকিব।

- (A) ঋণপত্ৰ একাউণ্ট বিলি কৰাৰ ক্ষেত্ৰত বেহাই জমা কৰা হয়
(B) ঋণপত্ৰ একাউণ্ট বিলি কৰাৰ ক্ষেত্ৰত হোৱা লোকচান পৰিশোধ কৰা হয়
(C) সুৰক্ষা প্ৰিমিয়াম (অধিহাৰত) একাউণ্ট জমা কৰা হয়
(D) ঋণপত্ৰৰ একাউণ্টৰ পৰিশোধন ওপৰত প্ৰিমিয়ামৰ (অধিহাৰৰ) জমা কৰা হয়
তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰ পৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰক:

- (1) (A), (B) আৰু (D) কেৱল (2) (A), (B) আৰু (C) কেৱল
(3) (A), (B), (C) আৰু (D) (4) (B), (C) আৰু (D) কেৱল

17. তালিকা-Iক তালিকা-IIৰ সৈতে মিলোৱা।

তালিকা-I (শ্বেয়াৰ বাজেয়াপ্ত কৰা সময়ত ডেবিট বা ক্রেডিট কৰিবলগীয়া একাউণ্টৰ নাম)	তালিকা-II (ঋণ বা জমা কৰিবলগীয়া পৰিমাণ)
(A) শ্বেয়াৰ কেপিটেল একাউণ্ট	(I) লাভ নকৰা পৰিমাণৰ সৈতে ডেবিট কৰা হৈছে
(B) বাজেয়াপ্ত কৰা একাউণ্ট ভাগ-বতৰা কৰক	(II) লাভ নকৰা পৰিমাণৰ সৈতে জমা কৰা হৈছে
(C) বকেয়া একাউণ্টত কৰা কলসমূহ	(III) শ্বেয়াৰ মূলধনৰ বাবে প্ৰাপ্ত পৰিমাণৰ সৈতে জমা কৰা হয়
(D) প্ৰতিভূতিৰ প্ৰিমিয়াম একাউণ্ট	(IV) তলব কৰা পৰিমাণৰ সৈতে ডেবিট কৰা হৈছে

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা:

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
(2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
(3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
(4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

SPACE FOR ROUGH WORK

18. Arrange the following in the correct sequence in the context of debenture.

- (A) Payment to debenture-holders
- (B) Creation of DRR
- (C) Issue of debentures
- (D) Redemption becomes due

Choose the correct answer from the options given below :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (A), (B), (C), (D) | (2) (A), (C), (B), (D) |
| (3) (B), (A), (D), (C) | (4) (C), (B), (D), (A) |

19. If a delay occurs beyond 8 days in refunding the subscription amount, failing to gather the minimum subscription, from the date of closure of the subscription list, the company shall be liable for interest at the rate of :

- | | |
|---------|---------------------------------------|
| (1) 15% | (2) 12% |
| (3) 6% | (4) Prevailing in State Bank of India |

20. A company can accept calls in advance, if authorised by :

- | | |
|-----------------------------|-------------------------------|
| (1) Shareholders | (2) Board of Directors |
| (3) Articles of Association | (4) Memorandum of Association |

21. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. C died on 1st July, 2023. On this date, final accounts were prepared to ascertain profits for the period. It resulted in a profit of ₹ 1,75,000 to the firm. To give effect to the above :

- (1) Profit and Loss Account will be debited.
- (2) Profit and Loss Appropriation Account will be debited.
- (3) Profit and Loss Account will be credited.
- (4) Profit and Loss Appropriation Account will be credited.

22. On the date of admission of a partner there was a balance of ₹ 45,000 in the account of machinery. It was found undervalued by 10%. The value of machinery will appear in the new Balance Sheet at :

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) ₹ 49,500 | (2) ₹ 50,000 |
| (3) ₹ 40,000 | (4) ₹ 40,500 |

SPACE FOR ROUGH WORK

18. ঋণপত্ৰৰ বিষয়ত নিম্নলিখিতবোৰ সঠিক ক্ৰমত বিন্যাস কৰক:

- (A) ঋণপত্ৰধাৰীসকলক ধন পৰিশোধ কৰা।
- (B) ডি. আৰ. আৰ. সৃষ্টি কৰা।
- (C) ঋণপত্ৰ জাৰী কৰা।
- (D) মুক্তি প্ৰয়োজনীয় হৈ পৰে।

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰ পৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰক।

- (1) (A), (B), (C), (D) (2) (A), (C), (B), (D)
- (3) (B), (A), (D), (C) (4) (C), (B), (D), (A)

19. যদি সদস্যতাৰ পৰিমাণ ঘূৰাই দিয়াৰ ক্ষেত্ৰত ৪ দিনৰ অধিক পলম হয়, ন্যূনতম সদস্যতা সংগ্ৰহ কৰাত ব্যৰ্থ হয়, সদস্যতা তালিকা বন্ধ হোৱাৰ তাৰিখৰ পৰা, কোম্পানীটো হাৰত সুতৰ বাবে দায়বদ্ধ হ'ব;

- (1) 15% (2) 12%
- (3) 6% (4) ষ্টেট বেংক অৱ ইণ্ডিয়াত প্ৰচলিত

20. এটা কোম্পানীয়ে আগতীয়াকৈ কল গ্ৰহণ কৰিব পাৰে, যদি ইয়াৰ দ্বাৰা অনুমোদিত হয়

- (1) অংশীদাৰসকল (2) পৰিচালক পৰিষদ
- (3) সংগঠনৰ প্ৰবন্ধসমূহ (4) মেমোৰাণ্ডাম অৱ এছ "চিয়েশ্যন

21. A, B আৰু C হৈছে 3 : 2 : 1 অনুপাতত লাভ ভাগ-বতৰা কৰা অংশীদাৰ 2023 চনৰ 1 জুলাইত C-ৰ মৃত্যু হয়। এই তাৰিখত এই সময়ছোৱাত লাভ অৰ্জনৰ বাবে চূড়ান্ত একাউণ্ট প্ৰস্তুত কৰা হৈছিল। ইয়াৰ ফলত এক কোটি টকাৰ লাভ হৈছিল। প্ৰতিষ্ঠানটোলৈ 1,75,000 টকা ওপৰোক্তবোৰক প্ৰভাৱিত কৰিবলৈ:

- (1) লাভ আৰু লোকচান একাউণ্টৰ পৰা ঋণ লোৱা হ'ব।
- (2) লাভ আৰু লোকচান আৱণ্টন একাউণ্টৰ পৰা ঋণ লোৱা হ'ব।
- (3) লাভ আৰু লোকচান একাউণ্টত জমা কৰা হ'ব।
- (4) লাভ আৰু লোকচান আৱণ্টন একাউণ্টত জমা কৰা হ'ব।

22. এগৰাকী অংশীদাৰৰ প্ৰৱেশৰ তাৰিখত ধনবাশি আছিল 500 টকা। যন্ত্ৰপাতিৰ বাবে 45,000 টকা ইয়াৰ মূল্য 10 শতাংশ কম পোৱা গৈছিল। নতুন বেলেঞ্চ শীটত যন্ত্ৰপাতিৰ মূল্য প্ৰায় 50 টকাত দেখা যাব।

- (1) ₹ 49,500 (2) ₹ 50,000
- (3) ₹ 40,000 (4) ₹ 40,500

23. Dividend received is
- (1) Operating activity
 - (2) Financing activity
 - (3) Investing activity
 - (4) Cash and cash equivalents
24. A partnership can have maximum 50 partners. This limit has been set by the :
- (1) Indian Partnership Act, 1932
 - (2) State Government
 - (3) Indian Contract Act, 1872
 - (4) Central Government
25. Which of the following is an example of sequential code ?
- (1) Using Code “CL001” for “Accounts of XYZ Ltd”.
 - (2) Using Code “100-199” for “Dealers of Small Pumps”.
 - (3) Using Code “SJ” for “Sales Journals”.
 - (4) Using Code “HQ” for “Headquarters”.
26. If there is no claim against Workmen Compensation Reserve, it is _____ at the time of admission of a partner.
- Fill in the blank with the correct answer from the options given below.
- (1) debited to old partners' capital account.
 - (2) credited to all partners' capital accounts.
 - (3) credited to old partners' capital accounts.
 - (4) debited to all partners' capital accounts.
27. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 3 : 3 : 4. They decide to share the future profits equally. The sacrifice or gain of partners are :
- (1) A gains $\frac{1}{30}$; B gains $\frac{1}{30}$; C sacrifices $\frac{2}{30}$
 - (2) A gains $\frac{2}{30}$; B gains $\frac{1}{30}$; C sacrifices $\frac{3}{30}$
 - (3) A sacrifices $\frac{1}{30}$; B gains $\frac{3}{30}$; C sacrifices $\frac{2}{30}$
 - (4) A gains $\frac{2}{30}$; B gains $\frac{3}{30}$; C sacrifices $\frac{5}{30}$

23. লাভ কৰা লভ্যাংশ হৈছে
- (1) কাৰ্য্যকৰী কাৰ্য্যকলাপ
 - (2) বিত্তীয় কাৰ্য্যকলাপ
 - (3) বিনিয়োগৰ কাৰ্য্যকলাপ
 - (4) নগদ ধন আৰু নগদ ধনৰ সমতুল্য
24. এটা অংশীদাৰিত্বত সৰ্বাধিক 50 জন অংশীদাৰ থাকিব পাৰে। এই সীমা নিৰ্ধাৰণ কৰা হৈছে
- (1) ভাৰতীয় অংশীদাৰিত্ব আইন, 1932
 - (2) ৰাজ্য চৰকাৰ
 - (3) ভাৰতীয় চুক্তি আইন, 1872
 - (4) কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰ
25. তলৰ কোনটো হৈছে ক্ৰমিক সংকেতৰ উদাহৰণ?
- (1) "এক্সবাইজেড লিমিটেডৰ একাউণ্ট" ৰ বাবে কোড "CL001" ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে।
 - (2) "সৰু পাম্পৰ ব্যৱসায়ী" ৰ বাবে কোড "100-199" ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে
 - (3) "বিক্ৰী পত্ৰিকা" ৰ বাবে কোড "এছজে" ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে
 - (4) "হেড কোৱাৰ্টাৰ" ৰ বাবে কোড "এইচ. কিউ" ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে
26. যদি শ্ৰমিকৰ ক্ষতিপূৰণ সংৰক্ষণৰ বিৰুদ্ধে কোনো দাবী নাই, তেন্তে সেইটো হ'ল অংশীদাৰৰ প্ৰৱেশৰ সময়ত _____।
- তলত দিয়া বিকল্পৰ পৰা শুদ্ধ উত্তৰেৰে খালী ঠাই পূৰণ কৰক।
- (1) পুৰণি অংশীদাৰৰ মূলধন একাউণ্টত জমা কৰা হৈছে
 - (2) সকলো অংশীদাৰৰ মূলধন একাউণ্টত জমা কৰা হৈছে
 - (3) পুৰণি অংশীদাৰসকলৰ মূলধন একাউণ্টত জমা কৰা হৈছে
 - (4) সকলো অংশীদাৰৰ মূলধন একাউণ্টত জমা কৰা হৈছে
27. A, B আৰু C হৈছে 3 : 3 : 4 অনুপাতত অংশীদাৰ ভাগ-বতৰা লাভ। তেওঁলোকে ভৱিষ্যতৰ লাভ সমানভাৱে ভাগ-বতৰা কৰাৰ সিদ্ধান্ত লয়; অংশীদাৰসকলৰ ত্যাগ বা লাভ হ'ল:
- (1) A লাভ 1/30; B লাভ 1/30; C ত্যাগ 2/30;
 - (2) A লাভ 2/30; B লাভ 1/30; C ত্যাগ 3/30;
 - (3) A টা ত্যাগ 1/30; B লাভ 3/30; C ত্যাগ 2/30;
 - (4) A লাভ 2/30; B লাভ 3/30; C ত্যাগ 5/30;

28. Match **List-I** with **List-II**.

List-I (Equal amount of drawings made)	List-II (Number of month for which interest calculated)
(A) At the end of each half year	(I) 4.5 months
(B) At the beginning of each quarter	(II) 6.5 months
(C) At the beginning of each month	(III) 7.5 months
(D) At the end of each quarter	(IV) 3 months

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
 (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
 (3) (A) - (IV), (B) - (II), (C) - (I), (D) - (III)
 (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
29. Kavita and Lalita are partners, sharing profits in the ratio of 2 : 1. They decide to admit Mohan for $\frac{1}{4}^{\text{th}}$ share in future profits with a guaranteed amount of ₹ 25,000. Both Kavita and Lalita undertake to meet the liability arising due to the guaranteed amount to Mohan in their respective profit sharing ratio. The firm earned profits of ₹ 76,000 for the year 2022–23. The deficiency borne by Kavita is :
 (1) ₹ 4,000 (2) ₹ 2,000 (3) ₹ 6,000 (4) ₹ 4,500
30. Anshu and Nitu are partners, sharing profits in the ratio of 3 : 2. They admitted Jyoti as a new partner for $\frac{3}{10}$ share which she acquired $\frac{2}{10}$ from Anshu and $\frac{1}{10}$ from Nitu. Calculate the new profit sharing ratio of Anshu, Nitu and Jyoti.
 (1) 4 : 3 : 3 (2) 3 : 4 : 3 (3) 3 : 3 : 4 (4) 3 : 2 : 1
31. The journal entry for treatment of goodwill, when a new partner brings his share of goodwill in cash and one of the old partners gains, involves the following :
 (A) Gaining Partner's Capital Account is debited
 (B) Premium for Goodwill Account is debited
 (C) Sacrificing Partner's Capital Account is credited
 (D) Gaining Partner's Capital Account is credited
- Choose the correct answer from the options given below :
- (1) (A), (B) and (D) only (2) (A), (B) and (C) only
 (3) (A), (B), (C) and (D) (4) (B), (C) and (D) only

SPACE FOR ROUGH WORK

28. তালিকা-Iক তালিকা-IIৰ সৈতে মিলোৱা।

তালিকা-I (সমান পৰিমাণৰ চিত্ৰ আঁকা হৈছে)	তালিকা-II (দ্বিতীয় মাহৰ সংখ্যা যাৰ বাবে সুত গণনা কৰা হয়)
(A) প্ৰত্যেক অৰ্ধবৰ্ষৰ শেষত	(I) 4.5 মাহ
(B) প্ৰতিটো চতুৰ্থাংশৰ আৰম্ভণিতে	(II) 6.5 মাহ
(C) প্ৰত্যেক মাহৰ আৰম্ভণিতে	(III) 7.5 মাহ
(D) প্ৰতিটো চতুৰ্থাংশৰ শেষত	(IV) 3 মাহ

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰা:

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (IV), (B) - (II), (C) - (I), (D) - (III)
- (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

29. কবিতা আৰু ললিতা হৈছে 2 : 1 অনুপাতত লাভ ভাগ-বতৰা কৰা অংশীদাৰ। তেওঁলোকে ভৱিষ্যতৰ লাভৰ এক চতুৰ্থাংশ অংশৰ বাবে মোহনক প্ৰৱেশ কৰোৱাৰ সিদ্ধান্ত লয়। 25,000 টকা কবিতা আৰু ললিতা দুয়োজনে নিজ নিজ লাভৰ অংশীদাৰী অনুপাতত মোহনক গেৰাণ্টিড পৰিমাণৰ বাবে উদ্ভৱ হোৱা দায়বদ্ধতা পূৰণ কৰাৰ দায়িত্ব লয়। কোম্পানীটোৱে লাভ উপাৰ্জন কৰিছিল। বছৰৰ বাবে 76,000 2022-23 কবিতাৰ দ্বাৰা জন্ম লোৱা অভাৱটো হল

- (1) ₹4,000
- (2) ₹2,000
- (3) ₹6,000
- (4) ₹4,500

30. অংশু আৰু নীতু হৈছে 3 : 2 অনুপাতত লাভ ভাগ-বতৰা কৰা অংশীদাৰ। তেওঁলোকে জ্যেষ্ঠিক 3/10 শ্বেয়াৰৰ বাবে নতুন অংশীদাৰ হিচাপে গ্ৰহণ কৰিছিল যিটো তেওঁ অংশুৰ পৰা 2/10 আৰু নীতুৰ পৰা 1/10 লাভ কৰিছিল। অংশু, নীতু আৰু জ্যেষ্ঠিক নতুন লাভ ভাগ-বতৰা অনুপাত গণনা কৰক।

- (1) 4 : 3 : 3
- (2) 3 : 4 : 3
- (3) 3 : 3 : 4
- (4) 3 : 2 : 1

31. সদচ্ছাৰ চিকিৎসাৰ বাবে জাৰ্ণেল প্ৰৱিষ্টি, যেতিয়া নতুন অংশীদাৰে নগদ ধনেৰে তেওঁৰ সদচ্ছাৰ অংশ আনে আৰু পুৰণি অংশীদাৰৰ এজন লাভ কৰে, তাত নিম্নলিখিতবোৰ অন্তৰ্ভুক্ত থাকে:

- (A) অংশীদাৰৰ মূলধন একাউণ্ট লাভ কৰাটো ডেবিট কৰা হয়
- (B) সদচ্ছা একাউণ্টৰ বাবে প্ৰিমিয়াম কাৰ্টি লোৱা হয়
- (C) ত্যাগ কৰা অংশীদাৰৰ মূলধন একাউণ্ট জমা কৰা হয়
- (D) অংশীদাৰৰ মূলধন একাউণ্ট লাভ কৰাটো জমা কৰা হয়

তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰ পৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰক:

- (1) (A), (B) আৰু (D) কেৱল
- (2) (A), (B) আৰু (C) কেৱল
- (3) (A), (B), (C) আৰু (D)
- (4) (B), (C) আৰু (D) কেৱল

32. While preparing Cash Flow Statement, purchase of goodwill is treated as :
- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) Operating activity | (2) Financing activity |
| (3) Investing activity | (4) Extraordinary item |
33. The components of Computerised Accounting System are :
- | |
|--|
| (1) Data, Report, Ledger, Hardware, Software |
| (2) Data, People, Procedure, Hardware, Software |
| (3) People, Procedure, Ledger, Data, Chart of Accounts |
| (4) Data, Coding, Procedure, Rules, Output |
34. The Sales and Accounts Receivable Subsystem deals with :
- | |
|---|
| (1) the recording of Sales, maintaining of Sales Ledger and Receivables |
| (2) the preparation of Budget for the coming financial year |
| (3) the preparation of Profit and Loss Account, Balance Sheet and Cash Flow Statement |
| (4) the purchase and payment to creditors |
35. The common fields used in a relationship between tables are called :
- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) Joint fields | (2) Main fields |
| (3) Table fields | (4) Key fields |
36. On dissolution of a firm, bank overdraft is transferred to :
- | | |
|-------------------------------|----------------------------|
| (1) Bank Account | (2) Realisation Account |
| (3) Partners' Capital Account | (4) Partners' Loan Account |
37. Arrange the following steps in the correct sequence of the life of a company :
- | |
|------------------------------|
| (A) Commencement of Business |
| (B) Incorporation |
| (C) Promotion |
| (D) Floatation |
- Choose the correct answer from the options given below :
- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (A), (B), (C), (D) | (2) (A), (C), (B), (D) |
| (3) (B), (A), (D), (C) | (4) (C), (B), (D), (A) |

32. নগদ প্রবাহ বিবৃতি প্রস্তুত কৰাৰ সময়ত সদিচ্ছা ক্ৰয় কৰাটো এনেধৰণৰ বুলি গণ্য কৰা হয়ঃ
- (1) কাৰ্য্যকৰী কাৰ্য্যকলাপ
 - (2) বিত্তীয় কাৰ্য্যকলাপ
 - (3) বিনিয়োগৰ কাৰ্য্যকলাপ
 - (4) অস্বাভাৱিক বস্তু
33. কম্পিউটাৰাইজড একাউণ্টিং প্ৰণালীৰ উপাদানসমূহ হ'লঃ
- (1) তথ্য, প্ৰতিবেদন, লেজাৰ, হাৰ্ডৱেৰ, ছফ্টৱেৰ
 - (2) তথ্য, মানুহ, প্ৰক্ৰিয়া, হাৰ্ডৱেৰ, ছফ্টৱেৰ
 - (3) মানুহ, প্ৰক্ৰিয়া, লেজাৰ, তথ্য, একাউণ্টৰ চাৰ্ট
 - (4) ডাটা কোডিং প্ৰক্ৰিয়া, নিয়ম, আউটপুট
34. বিক্ৰী আৰু গ্ৰহণযোগ্য একাউণ্ট উপ-ব্যৱস্থাৰ বিষয়সমূহ হ'লঃ
- (1) বিক্ৰীৰ ৰেকৰ্ডিং, বিক্ৰী লেজাৰ আৰু গ্ৰহণযোগ্য সামগ্ৰীৰ ৰক্ষণাবেক্ষণ
 - (2) আগন্তুক বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাবে বাজেট প্ৰস্তুত কৰা
 - (3) লাভ আৰু লোকচান এ/চি, বেলেঞ্চ শীট আৰু নগদ ধনৰ প্ৰবাহৰ বিবৃতি প্ৰস্তুত কৰা।
 - (4) ঋণদাতাসকলক ক্ৰয় আৰু পৰিশোধ
35. টেবুলৰ মাজৰ সম্পৰ্কত ব্যৱহৃত সাধাৰণ ক্ষেত্ৰবোৰক কোৱা হয়ঃ
- (1) সংযুক্ত ক্ষেত্ৰসমূহ
 - (2) প্ৰধান ক্ষেত্ৰসমূহ
 - (3) তালিকাৰ ক্ষেত্ৰসমূহ
 - (4) মূল ক্ষেত্ৰসমূহ
36. এটা প্ৰতিষ্ঠান ভংগ হোৱাৰ পিছত, বেংক অভাৱড্ৰাফ্ট স্থানান্তৰ কৰা হয়ঃ
- (1) বেংক একাউণ্ট
 - (2) ৰিয়েলাইজেচন বা মূল্যাদায়কৰণ একাউণ্ট
 - (3) অংশীদাৰসকলৰ মূলধন একাউণ্ট
 - (4) অংশীদাৰসকলৰ ঋণ একাউণ্ট
37. এটা কোম্পানীৰ জীৱনত সঠিক ক্ৰমত নিম্নলিখিত পদক্ষেপবোৰ ব্যৱস্থা কৰকঃ
- (A) ব্যৱসায়ৰ আৰম্ভণি
 - (B) অন্তৰ্ভুক্তকৰণ
 - (C) প্ৰচাৰ
 - (D) ভাসমান কৰা।
- তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰপৰা সঠিক উত্তৰটো বাছনি কৰকঃ
- (1) (A), (B), (C), (D)
 - (2) (A), (C), (B), (D)
 - (3) (B), (A), (D), (C)
 - (4) (C), (B), (D), (A)

38. Arrange the following in the correct order :

- (A) Subscribed Capital
- (B) Issued Capital
- (C) Authorised Capital
- (D) Paid-up Capital
- (E) Called-up Capital

Choose the correct answer from the options given below :

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) (C), (B), (A), (D), (E) | (2) (B), (C), (A), (D), (E) |
| (3) (C), (B), (A), (E), (D) | (4) (B), (C), (A), (E), (D) |

39. The Deceased Partner's Capital Account includes the following amount/balances :

- (A) Opening balance of his capital
- (B) His share of profit/loss till the date of death
- (C) His share of General Reserve
- (D) His drawings till the date of death
- (E) Amount paid to his executors

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (D) and (E) only
- (2) (A), (B), (C) and (D) only
- (3) (A), (B) and (C) only
- (4) (A), (B), (C) and (E) only

40. Identify the correct sequence of the following steps involved in calculating cash flows from operating activities of a company :

- (A) Operating profit before working capital changes
- (B) Cash generated from operations
- (C) Income tax paid
- (D) Net cash flow from operating activities
- (E) Goodwill amortised

Choose the correct answer from the options given below :

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) (E), (C), (D), (A), (B) | (2) (E), (A), (D), (B), (C) |
| (3) (E), (A), (B), (C), (D) | (4) (A), (B), (C), (D), (E) |

SPACE FOR ROUGH WORK

(A) উপযুক্তি মূলধন
(B) বিলি কৰা মূলধন
(C) অনুমোদিত মূলধন
(D) পৰিশোধ কৰা মূলধন
(E) আহ্বায়িত বা তলব কৰা মূলধন

(1) (C), (B), (A), (D), (E)

(2) (B), (C), (A), (D), (E)

(3) (C), (B), (A), (E), (D)

(4) (B), (C), (A), (E), (D)

(A) তেওঁৰ ৰাজধানীৰ মুকলি ভাৰসাম্য
(B) মৃত্যুৰ তাৰিখলৈকে লাভলোকচানৰ তেওঁৰ অংশ
(C) তেওঁৰ সাধাৰণ ৰিজাৰ্ভৰ অংশ
(D) মৃত্যুৰ তাৰিখলৈকে তেওঁৰ চিত্ৰসমূহ
(E) তেওঁৰ কাৰ্য্যকৰ্তাসকলক দিয়া পৰিমাণ

- (1) (A), (B), (D), (E) কেবল
- (2) (A), (B), (C), (D) কেবল
- (3) (A), (B), (C) কেবল
- (4) (A), (B), (C), (E) কেবল

(A) কাৰ্য্যকৰী মূলধনৰ পৰিৱৰ্তনৰ পূৰ্বে কাৰ্য্যকৰী লাভ
(B) কাৰ্য্যকলাপৰ পৰা উৎপন্ন নগদ ধন
(C) পৰিশোধ কৰা আয়কৰ
(D) কাৰ্য্যকৰী কাৰ্য্যকলাপৰ পৰা মুঠ নগদ ধনৰ প্ৰবাহ
(E) সদৃষ্টিয়াৰ ঋণ পৰিশোধ কৰা হৈছে

(1) (E), (C), (D), (A), (B) (2) (E), (A), (D), (B), (C)
(3) (E), (A), (B), (C), (D) (4) (A), (B), (C), (D), (E)

Read the following information carefully and answer the next five questions :

Particulars	₹
Revenue from Operations	8,75,000
Creditors	90,000
Bills Receivable	48,000
Bills Payable	52,000
Purchases	4,20,000
Trade Debtors	59,000

41. Calculate Trade Receivables Turnover Ratio.

- | | |
|----------------|--------------|
| (1) 8.18 times | (2) 8.23 : 1 |
| (3) 8.18% | (4) 8.81 : 1 |

42. Calculate Average Collection Period.

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) 30 days | (2) 60 days |
| (3) 45 days | (4) 15 days |

43. Calculate Trade Payables Turnover Ratio.

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) 29.6 times | (2) 2.96 times |
| (3) 29.6% | (4) 2.69 : 1 |

44. Calculate Average Payment Period.

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) 123 days | (2) 121 days |
| (3) 132 days | (4) 133 days |

45. Trade Receivables Turnover Ratio and Trade Payables Turnover Ratio are categorised as :

- | | |
|---------------------|-------------------------|
| (1) Liquidity Ratio | (2) Solvency Ratio |
| (3) Activity Ratio | (4) Profitability Ratio |

SPACE FOR ROUGH WORK

তলত দিয়া তথ্যসমূহ ভালদৰে পঢ়ক আৰু পৰৱৰ্তী পাঁচটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ দিয়ক :

Particulars	₹
কাৰ্য্যকলাপৰ পৰা হোৱা ৰাজহ	8,75,000
ঋণদাতাসকল	90,000
বিল গ্ৰহণযোগ্য	48,000
বিল পৰিশোধযোগ্য	52,000
ক্ৰয় < আই ডি	4,20,000
বাণিজ্য ঋণদাতাসকল	59,000

41. বাণিজ্য গ্ৰহণযোগ্য টাৰ্ণঅ "ভাৰ অনুপাত গণনা কৰক

- (1) 8.18 বাৰ (2) 8.23 : 1
(3) 8.18% (4) 8.81 : 1

42. গড় সংগ্ৰহৰ সময় গণনা কৰক

- (1) 30 দিন (2) 60 দিন
(3) 45 দিন (4) 15 দিন

43. পৰিশোধযোগ্য ব্যৱসায়ৰ টাৰ্ণঅ "ভাৰ অনুপাত গণনা কৰক

- (1) 29.6 বাৰ (2) 2.96 বাৰ
(3) 29.6% (4) 2.69 : 1

44. গড় পৰিশোধৰ সময়সীমা গণনা কৰক

- (1) 123 দিন (2) 121 দিন
(3) 132 দিন (4) 133 দিন

45. বাণিজ্য ৰিচিভেবল টাৰ্ণঅ "ভাৰ অনুপাত আৰু বাণিজ্য পৰিশোধযোগ্য টাৰ্ণঅ" ভাৰ অনুপাতক এনেদৰে শ্ৰেণীবদ্ধ কৰা হৈছে:

- (1) লিকুইডিটি অনুপাত (2) ঋণ পৰিশোধৰ অনুপাত
(3) কাৰ্য্যকলাপৰ অনুপাত (4) লাভজনকতাৰ অনুপাত

Read the following carefully and answer the next five questions :

G, K and B were partners running a partnership for last 10 years, sharing profit and loss in the ratio of 5 : 3 : 2. Post Covid, their firm was affected badly and started incurring losses. On 31st March, 2023 they all decided to dissolve the firm due to continuous losses. Their capital balances were ₹ 4,00,000, ₹ 3,00,000 and ₹ 2,00,000 respectively. Firm had liabilities ₹ 80,000, Cash balance ₹ 40,000, other Sundry Assets ₹ 8,50,000 and P&L A/c constituted the rest. Assets realised at 80% and liabilities were paid in full. There was unrecorded liability of ₹ 50,000 which was settled at ₹ 40,000. Realisation expenses amounted to ₹ 30,000, being paid by G on behalf of the firm.

46. What is the mode of dissolution of the firm followed by G, K and B ?

- (1) Dissolution by Agreement
- (2) On the happening of certain contingencies
- (3) Dissolution by Notice
- (4) Compulsory Dissolution

47. Determine the amount of Profit and Loss Account.

- (1) (Cr.) ₹ 90,000
- (2) (Dr.) ₹ 90,000
- (3) (Cr.) ₹ 1,30,000
- (4) (Dr.) ₹ 1,30,000

48. Determine Gain/Loss on Realisation.

- (1) Loss ₹ 2,40,000
- (2) Gain ₹ 24,000
- (3) Loss ₹ 1,70,000
- (4) Loss ₹ 2,10,000

49. The entry for realisation expenses in above case study will be :

- (1) Realisation A/c Dr.
To Cash A/c
- (2) Realisation A/c Dr.
To G's Capital A/c
- (3) G's Capital A/c Dr.
To Realisation A/c
- (4) Cash A/c Dr.
To Realisation A/c

50. Existing Profit and Loss Account in the books of the firm will be shared/borne by partners in the ratio :

- (1) 5 : 3 : 2
- (2) Equal Ratio
- (3) 4 : 3 : 2
- (4) Ratio of closing capital claims

SPACE FOR ROUGH WORK

তলত দিয়া কথাখিনি ভালদৰে পঢ়ক আৰু পৰৱৰ্তী পাঁচটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ দিয়ক :

G, K আৰু B আছিল যোৱা 10 বছৰ ধৰি অংশীদাৰিত্ব চলাই থকা অংশীদাৰ 5 : 3 : 2 অনুপাতত পি এণ্ড এল ভাগ-বতৰা কৰি আছিল। ক'ভিডৰ পিছত তেওঁলোকৰ প্ৰতিষ্ঠানটো বেয়াকৈ ক্ষতিগ্ৰস্ত হৈছিল আৰু লোকচানৰ সন্মুখীন হ'বলৈ আৰম্ভ কৰিছিল 2023 চনৰ 31 মাৰ্চত তেওঁলোক সকলোৱে নিৰন্তৰ লোকচানৰ বাবে প্ৰতিষ্ঠানটো ভংগ কৰাৰ সিদ্ধান্ত লৈছিল। তেওঁলোকৰ মূলধনৰ ভাৰসাম্য আছিল ক্ৰমে ₹ 4,00,000; ₹ 3,00,000 আৰু ₹ 2,00,000 । ফাৰ্মৰ দায়বদ্ধতা আছিল 80,000 টকা, নগদ 40,000 টকা ধন আৰু 8,50,000 টকা, অন্যান্য বিভিন্ন সম্পত্তি আৰু আই. ডি. আৰু পি. এণ্ড. এল. A/c-য়ে বাকীখিনি গঠন কৰিছিল। সম্পত্তি 80 শতাংশত আদায় কৰা হৈছিল আৰু ঋণসমূহ সম্পূৰ্ণৰূপে পৰিশোধ কৰা হৈছিল। 50,000 টকাৰ নথিভুক্ত নোহোৱা দায়বদ্ধতা আছিল যিটো 40,000 টকাত নিষ্পত্তি কৰা হৈছিল। আদায়ৰ খৰচৰ পৰিমাণ আছিল 30,000 টকা, যিটো জি.-য়ে প্ৰতিষ্ঠানটোৰ হৈ পৰিশোধ কৰিছিল।

46. G, K আৰু B অনুসৰণ কৰা ফাৰ্মৰ বিলুপ্তিৰ পদ্ধতি কি?

- (1) চুক্তিৰ দ্বাৰা বিলুপ্তি
- (2) কিছুমান নিকটৱৰ্তী ঘটনা সংঘটিত হোৱাৰ ক্ষেত্ৰত
- (3) জাননীৰ জৰিয়তে বিলুপ্তি
- (4) বাধ্যতামূলক বিচ্ছেদ

47. লাভ আৰু লোকচান একাউণ্টৰ পৰিমাণ নিৰ্ধাৰণ কৰিব?

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (Cr.) ₹ 90,000 | (2) (Dr.) ₹ 90,000 |
| (3) (Cr.) ₹ 1,30,000 | (4) (Dr.) ₹ 1,30,000 |

48. উপলব্ধিৰ পিছত লাভ/লোকচান নিৰ্ধাৰণ কৰক

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) হেৰুৱাই পেলোৱা ₹ 2,40,000 | (2) লাভ কৰক ₹ 24,000 |
| (3) হেৰুৱাই পেলোৱা ₹ 1,70,000 | (4) হেৰুৱাই পেলোৱা ₹ 2,10,000 |

49. ওপৰোক্ত গোচৰ অধ্যয়নত আদায় কৰা খৰচৰ প্ৰৱেশ হ'ব:

- (1) উপলব্ধি কৰা A/c Dr. পৰা
A/c নগদ ধন লাভ কৰিবলৈ
- (2) উপলব্ধি কৰা A/c Dr. পৰা
A/c নগদ ধন লাভ কৰিবলৈ
- (3) জি.কেপিটেল A/c Dr.
টু ৰিয়েলাইজেচন A/c
- (4) নগদ A/c Dr.
টু ৰিয়েলাইজেচন A/c

50. প্ৰতিষ্ঠানৰ কিতাপসমূহত থকা বৰ্তমানৰ পি এণ্ড এল একাউণ্ট অংশীদাৰসকলৰ দ্বাৰা এই অনুপাতত ভাগ-বতৰা/জন্ম হ'ব:

- | | |
|---------------|-----------------------------|
| (1) 5 : 3 : 2 | (2) সমান অনুপাত |
| (3) 4 : 3 : 2 | (4) বন্ধ মূলধন দাবীৰ অনুপাত |

SPACE FOR ROUGH WORK

SPACE FOR ROUGH WORK

SPACE FOR ROUGH WORK

Read carefully the following instructions :

8. No candidate will be allowed to leave the OMR Answer Sheet blank. If any OMR Answer Sheet is found blank, it shall be crossed by the Invigilator with his/her signature, mentioning "Cancelled" on it.
9. Do not tear or fold any page of the Test Booklet and OMR Answer Sheet.
10. Candidates are advised to ensure that they fill the correct particulars on the OMR Answer Sheet, i.e., Application No., Roll No., Test Booklet No., Name, Mother's Name, Father's Name and Signature.
11. In case of any discrepancy in any question between English and Hindi/Regional language version, the English version will be considered as the final version for evaluation.
12. Rough work is to be done in the space provided for this purpose in the Test Booklet only.
13. The answers will be evaluated through electronic scanning process. Incomplete or incorrect entries may render the OMR Answer Sheet invalid.
14. Candidates are advised not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. Use of Eraser, Nail, Blade, White Fluid/Whitener, etc., to smudge, scratch or damage in any manner the OMR Answer Sheet during examination is strictly prohibited. Candidature and OMR Answer Sheet of candidates using Eraser, Nail, Blade or White Fluid/Whitener to smudge, scratch or damage in any manner shall be cancelled.
15. There will be one copy of OMR Answer Sheet i.e., the Original Copy. After the examination is over, the candidate shall hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator. The candidate can take away the Test Booklet after the examination is over. If the candidate does not hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator and goes away with the OMR Answer Sheet, his/her candidature shall be cancelled and criminal proceedings shall also be initiated against him/her.
16. Candidates are advised strictly not to carry handkerchief, any mobile phone, any type of watch, belt or wear ornaments like ring, chain, ear-ring, etc., electronic or communication device, pen, pencil, eraser, sharpener and correction fluid to the Examination Centre. If any candidate is found possessing any such item, he/she will not be allowed to enter the examination centre. Possession of a mobile phone or any other aiding material as mentioned above by the candidate in the examination room will be treated as a serious violation and it may lead to cancellation of the candidature and debarring him/her from future examinations.
17. If a candidate violates any instructions or shows any indiscipline or misbehaviour, appropriate action will be taken including cancellation of candidature and debarring from future examinations.
18. Use of electronic/manual calculator is **not** allowed.

নির্দেশনাসমূহ গুরুত্বসহকাৰে পঢ়ি লওক :

৪. কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে OMR উত্তৰ পত্ৰিকা খালী এৰিব নোৱাৰিব। যদি কোনো উত্তৰ পত্ৰিকা খালী দেখা যায় নিৰীক্ষকে উক্ত পত্ৰিকাখন নিৰীক্ষণ কৰি নিজৰ হস্তাক্ষৰসহ পত্ৰিকাখন বাতিল কৰিব।
৯. কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে OMR উত্তৰ পত্ৰিকাখন ছিগা/কটা/ভাঁজ দিয়া কাৰ্য নকৰিব।
১০. পৰীক্ষার্থীয়ে যাতে OMR উত্তৰ পত্ৰিকা নিজৰ সঠিক তথ্যৰে ভৰ্তি কৰে, যেনে, আবেদনপত্ৰ সংখ্যা (এপ্লিকেশ্বন নং) ক্ৰমাংক (ৰোল নম্বৰ), পৰীক্ষা পুস্তিকা সংখ্যা, নাম, মাতৃৰ নাম, পিতৃৰ নাম আৰু হস্তাক্ষৰ।
১১. যদিহে প্ৰশ্নটোত ইংৰাজী আৰু আঞ্চলিক ভাষাৰ মাজত বিসংগতি দেখা যায় তেনেহ'লে ইংৰাজীত থকা প্ৰশ্নটোক প্ৰাধান্য দি মূল্যাংকনৰ বাবে বিবেচিত কৰা হ'ব।
১২. খুচুৰা (Rough) কামৰ বাবে প্ৰশ্ন পুস্তিকাত দিয়া নিৰ্ধাৰিত ঠাইহে ব্যৱহাৰ কৰিব।
১৩. উত্তৰসমূহ বৈদ্যুতিক স্কেনিং প্ৰক্ৰিয়াৰে (electronic scanning process) মূল্যাংকন কৰা হ'ব। অসম্পূৰ্ণ অথবা অশুদ্ধ তথ্যই OMR উত্তৰ পত্ৰিকাক অনুপযুক্ত হিচাপে বিবেচিত কৰিব (বাতিল কৰিব)।
১৪. পৰীক্ষার্থীসকলক জনোৱা যায় যে OMR উত্তৰ পত্ৰিকাত যিকোনো ভাঁজ অথবা চিহ্ন দিয়াটো নিয়ম বৰ্হিভূত। পৰীক্ষাৰ সময়ত OMR উত্তৰ পত্ৰিকাত দাগ লগোৱা বা লেতেৰা কৰা বা ক্ষতি কৰা যিকোনো সজুলি যেনে ৰবৰ (ইৰেজাৰ), নখ, ব্লেড, ৱাইটনাৰ ইত্যাদিৰ ব্যৱহাৰ নিষিদ্ধ। কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে যদি ৰবৰ, নখ, ব্লেড ইত্যাদি ব্যৱহাৰ কৰে তেন্তে তেওঁৰ পৰীক্ষার্থী হোৱাৰ যোগ্যতা বাতিল হিচাপে বিবেচিত হ'ব।
১৫. অৰিজিনেল OMR খনেই OMR উত্তৰ পত্ৰিকাৰ একমাত্ৰ কপি। পৰীক্ষাৰ অন্তত পৰীক্ষার্থীয়ে OMR উত্তৰ পত্ৰিকাখন নিৰীক্ষকৰ হাতত জমা দিব। পৰীক্ষাৰ শেষত পৰীক্ষার্থীয়ে প্ৰশ্ন পুস্তিকাখন নিজৰ সতে কঢ়িয়াব পাৰিব। যদিহে কোনো পৰীক্ষার্থীয়ে OMR উত্তৰ পত্ৰিকাখন নিৰীক্ষকৰ হাতত জমা নিদি নিজৰ সৈতে লৈ পৰীক্ষাগৃহ ত্যাগ কৰিব খোজে তেন্তে সেই পৰীক্ষার্থীৰ পৰীক্ষার্থী হোৱাৰ যোগ্যতা বাতিল কৰা হ'ব আৰু তেওঁৰ বিৰুদ্ধে আইনী ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰা হ'ব।
১৬. পৰীক্ষার্থীসকলক জনোৱা হয় যে নিম্নলিখিত বস্তুসমূহ পৰীক্ষাগৃহত অনুমতি দিয়া নহয়। যেনে, কমাল, মোবাইল ফোন, যিকোনো ধৰণৰ ঘড়ী, বেল্ট, গহনা যেনে আঙুঠি, চেইন, কাণফুলি, বৈদ্যুতিক বা যোগাযোগৰ আহিলা, কলম, পেঞ্চিল, ৰবৰ, শ্বাৰ্পনাৰ, ৱাইটনাৰ ইত্যাদি। পৰীক্ষার্থীৰ ওচৰত এইসমূহৰ যিকোনো এবিধ বস্তু থাকিলেও তেওঁক পৰীক্ষা কেন্দ্ৰত প্ৰৱেশৰ অনুমতি দিয়া নহ'ব। পৰীক্ষা গৃহত পৰীক্ষার্থীৰস সৈতে মোবাইল ফোন অথবা ওপৰোক্ত যিকোনো বস্তু পোৱা গ'লে তাক গম্ভীৰ উলংঘন হিচাপে বিবেচনা কৰা হ'ব। এয়াই পৰীক্ষার্থীৰ যোগ্যতা বাতিল অথবা ভৱিষ্যতেও যোগ্যতা বাতিলৰ নিচিনা কঠোৰ পৰিস্থিতি লৈ যাব পাৰে।
১৭. যদি এগৰাকী পৰীক্ষার্থীয়ে কোনো নিৰ্দেশনাৰ উলংঘন কৰে, শৃংখল ভংগ কৰে অথবা অভদ্ৰ আচৰণ দেখুৱায়, তেওঁৰ বিৰুদ্ধে বিহিত ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰা হ'ব যাৰ বিতৰত ভৱিষ্যত আৰু বৰ্তমানত পৰীক্ষার্থীৰ যোগ্যতা বাতিলো অন্তৰ্ভুক্ত।
১৮. বৈদ্যুতিক অথবা মেনুৱেল কেলকুলেটৰ (গগনা যন্ত্ৰ) ব্যৱহাৰ কৰা **নিষেধ**।